Fluidic Muscle DMSP/MAS
Änderungen vorbehalten – 2017/092 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle DMSP/MAS
Merkmale
Funktionsweise
Der Pneumatische Muskel ist ein Zugaktuator, der dem biologischen
Muskel nachempfunden ist. Er besteht aus einem Kontraktions­
schlauch und Anbindungsstücken. Der Kontraktionsschlauch setzt sich

2017/09 – Änderungen vorbehalten 21� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle MAS, mit geschraubter Anbindung
Typenschlüssel
MAS – 10 – 500N – AA – MC – K – ER – EG –
Antriebsfunktion
einfachwirkend ziehend
MAS Fluidic Muscle
Innen-� [mm]
Nennlänge [mm]
…N 40 … 9000
Werkstoff
AA Standardwerkstoff (Chloropren, Aramid)
Anschlussart
MC einseitig offen
MO beidseitig offen
Anbindungsart
K mit Kraftbegrenzung
O ohne Kraftbegrenzung
Zubehör, lose beigelegt
Adapter
ER 1 Adapter für radiale Luftzufuhr, einseitig
EA 1 Adapter für axiale Luftzufuhr, einseitig
BR 2 Adapter für radiale Luftzufuhr, beidseitig
BA 2 Adapter für axiale Luftzufuhr, beidseitig
RA 1 Adapter für radiale und 1 Adapter für axiale
Luftzufuhr
Befestigung
EG 1 Gewindestange zur Befestigung, einseitig
BG 2 Gewindestangen zur Befestigung, beidseitig
Bedienungsanleitung
– Standard
DN ausdrücklicher Verzicht auf die Bedienungs­
anleitung, weil bereits vorhanden
-U- Auslauftyp MAS
Lieferbar bis 2017
Änderungen vorbehalten – 2017/0922 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle MAS, mit geschraubter Anbindung
Datenblatt
-N- Baugröße
10 … 40
-T- Nennlänge
40 … 9000 mm
-O- Hubkraft
0 … 6000 N
Allgemeine Technische Daten
Baugröße 10 20 40

Änderungen vorbehalten – 2017/0930 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle MAS, mit geschraubter Anbindung
Bestellangaben – Produktbaukasten
Bestelltabelle
Baugröße 10 20 40 Bedin­
gungen
Code Eintrag
Code
0M Baukasten-Nr. 534201 534202 534203
Funktion Fluidic Muscle mit geschraubter Anbindung MAS MAS
Innen- [mm] 10 20 40 -…
Nennlänge [mm] 40 … 9000 60 … 9000 120 … 9000 -…N
Werkstoff Standardwerkstoff (Chloropren) -AA -AA
Anschlussart Fluidic Muscle einseitig offen -MC
Fluidic Muscle beidseitig offen -MO
Anbindungsart Anbindung verschraubt mit Kraftbegrenzung -K
Anbindung verschraubt ohne Kraftbegrenzung -O
0O Adapter, lose beigelegt 1 Adapter für radiale Luftzufuhr, einseitig 1 -ER
1 Adapter für axiale Luftzufuhr, einseitig 1 -EA
2 Adapter für radiale Luftzufuhr, beidseitig 2 -BR
2 Adapter für axiale Luftzufuhr, beidseitig 2 -BA
1 Adapter für radiale Luftzufuhr, 1 Adapter für axiale Luftzufuhr 2 -RA
Befestigung, lose beigelegt 1 Gewindestange zur Befestigung, einseitig 3 -EG
2 Gewindestangen zur Befestigung, beidseitig 4 -BG
Bedienungsanleitung Standard
ausdrücklicher Verzicht auf die Bedienungsanleitung, weil bereits vorhanden -DN
1 ER, EA Nicht in Verbindung mit Anschlussart MO.
2 BR, BA, RA Nicht in Verbindung mit Anschlussart MC.
3 EG In Kombination mit Anschlussart MO nur in Verbindung mit Adapter BR, RA
zulässig.
4 BG In Kombination mit Anschlussart MC nur in Verbindung mit Adapter ER
zulässig.
In Kombination mit Anschlussart MO nur in Verbindung mit Adapter BR
zulässig.
Übertrag Bestellcode
MAS – – – AA – – – – –
-U- Auslauftyp MAS
Lieferbar bis 2017
Mindestangaben
Optionen
M
O
2017/09 – Änderungen vorbehalten 31� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle MAS, mit geschraubter Anbindung
Zubehör
Axialadapter MXAD-A
(Bestellcode EA/BA/RA)
Werkstoff:
Adapter: Aluminium-Knet­
legierung, farblos eloxiert
Mutter: Stahl, verzinkt
Dichtung: NBR
1 Flansch
2 Druckluftanschluss
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße D1 D2

D3 D4 D5

h11
D6

L1 L2 L3
10 M10x1,25 5 G1/8 M16x1,5 16 20 39,9 25,9 8
20 M16x1,5 8 G1/4 M22x1,5 22 26 50,5 26,5 11
40 M20x1,5 10 G3/8 M30x1,5 30 40 73,5 45,5 8
für Baugröße L4 L5 L6 ß1 ß2 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 15,4 29,9 17,4 17 24 33 534400 MXAD-A10
20 18 32,5 20 24 32 69 534402 MXAD-A16
40 35 53,5 38 36 46 184 534404 MXAD-A20
Radialadapter MXAD-R
(Bestellcode ER/BR/RA)
Werkstoff:
Adapter: Aluminium-Knet­
legierung, farblos eloxiert
Mutter: Stahl, verzinkt
Dichtung: NBR
1 Flansch
2 Druckluftanschluss
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße D1 D2

D3 D4 D5

h11
D7 L1 L2 L3
10 M10x1,25 5 M10x1,25 M16x1,5 16 M5 55,5 41,5 8
20 M16x1,5 8 M10x1,25 M22x1,5 22 G1/8 72,5 48,5 11
40 M20x1,5 10 M16x1,5 M30x1,5 30 G1/4 103,5 75,5 8
für Baugröße L4 L5 L6 L7 ß1 ß2 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 15,4 45,5 17,4 26,7 17 24 44 534401 MXAD-R10
20 18 54,5 20 33,5 24 32 109 534403 MXAD-R16
40 35 83,5 38 56 36 46 263 534405 MXAD-R20
-U- Auslauftyp MAS
Lieferbar bis 2017
Änderungen vorbehalten – 2017/0932 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle MAS, mit geschraubter Anbindung
Zubehör
Gewindestange MXAD-T
(Bestellcode EG/BG)
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
MXAD-T10 MXAD-T16
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße passend für Gewindeanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
10/20 M10x1,25 40 187597 MXAD-T10
40 M16x1,5 140 187609 MXAD-T16
Bestellangaben Datenblätter � Internet: kolbenstangenaufsatz
Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ
Gelenkkopf SGS1) Kupplungsstück KSG1)
10 9261 SGS-M10x1,25 10 32963 KSG-M10x1,25
20 9261 SGS-M10x1,25 20 32963 KSG-M10x1,25
40 9263 SGS-M16x1,5 40 32965 KSG-M16x1,5
Gabelkopf SGA Kupplungsstück KSZ1)
10 32954 SGA-M10x1,25 10 36125 KSZ-M10x1,25
20 32954 SGA-M10x1,25 20 36125 KSZ-M10x1,25
40 10768 SGA-M16x1,5 40 36127 KSZ-M16x1,5
Gabelkopf SG1)
10 6144 SG-M10x1,25
20 6144 SG-M10x1,25
40 6146 SG-M16x1,5
1) Gewindestange MXAD-T… ist erforderlich.
-U- Auslauftyp MAS
Lieferbar bis 2017
2017/09 – Änderungen vorbehalten 33� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle DMSP/MAS
Auslegung
Beispiel 1
Anheben einer konstanten Last
Mit Hilfe des Muskels soll eine konstante Last von 60 kg, kräftefrei von
einer Grundfläche aus, angekoppelt und über einen Weg von 10 mm
angehoben werden. Aus der Druckluftversorgung stehen max. 6 bar zur
Verfügung.
Gesucht wird die Baugröße (Durchmesser und Nennlänge) des Pneu­
matischen Muskels.
-H- Hinweis
Der einfachste und sicherste Weg zu einer korrekten Auslegung erfolgt
über die Fachabteilung „Membrane Technologies“ bei Festo.
Wir haben die Möglichkeit alle für Ihre Anwendung entscheidenden
Parameter zu berücksichtigen.
Wir helfen gerne bei Ihrer Auslegung!
Membrane Technologies
� membrantechnologie@festo.com
Rahmenbedingungen Werte
Erforderliche Kraft in der Ruhelage [N] 0
Erforderlicher Hub [mm] 10
Erforderliche Kraft im kontrahiertem Zustand [N] ca. 600
Max. möglicher Betriebsdruck [bar] 6
Wahl der Parameter
günstiger Bereich
25%
 9%
Pmax.
P
Em
p
fe
h
lu
n
g
 =
 P
m
ax
. –
 2
b
ar
150 Hz
 1 Hz
Kontraktion Betriebsdruck Bewegungsablauf Frequenz
Lösungsweg